ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ LÝ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Lý, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân giải toả, xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm

 lòng lề đường và hành lang an toàn giao thôngtrên địa bàn xã Phú Lý

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/20219 của Chính phủ

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường

sắt; Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai

ban hành quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường tỉnh thuộc địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Văn bản số 5553/UBND-KTNS ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc

tiếp tục theo dõi, xử lý các tụ điểm kinh doanh tự phát, các chợ hoạt động không

hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 96-NQ-DU ngày 01/02/2024 của Ban chấp hành Đảng

bộ xã ( khoá VI) về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 51-NQ-HDND ngày 29/12/2024 của Hội đồng nhân

dân xã về việc chất vấn và trả lời chấp vấn tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân xã

Phú Lý khoáXII nhiệm kỳ 2021-2026;

Xuất phát từ tình hình thực tế và sự cần thiết cấp bách cần phải giải tỏa để

đảm bảo an toàn giao thông. Vì vậy, UBND xã Phú Lý xây dựng kế hoạch giải tỏa,

xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã như

sau:

I. Mục đích, yêu cầu

  -  Giải tỏa, xử lý các trường hợp xây dựng công trình, lắp đặt bảng quảng

cáo, đổ vật liệu xây dựng, buôn bán, các điểm kinh doanh tự phát lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất giao thông trên tỉnh lộ 761 để đảm

bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông,

tình trạng kẹt xe, ùn ứ các phương tiện tham gia giao thông vào các giờ cao điểm.

- Giải tỏa, xử lý nghiêm tất cả các trường hợp xây dựng công trình, lắp đặt

bảng quảng cáo, đổ vật liệu xây dựng, buôn bán, các điểm kinh doanh tự phát lấn

chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất giao thông.

- Công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông, lấn chiếm phạm vi đất giao thông trên tỉnh lộ 761 phải được thực hiện

xuyên suốt và liên tục.

 - Huy động lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp (Lực lượng Công

an làm nòng cốt) tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật và tăng

cường kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm

phạm vi đất giao thông.

- Việc kiểm tra, phát hiện và xử lý phải nghiêm minh, đúng quy định của

pháp luật, không gây phiền hà sách nhiễu với nhân dân. Thực hiện văn hóa giao

thông tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ góp

phần làm đẹp địa bàn xã. Các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ phải chấp

hành nghiêm quy trình công tác, kiên quyết không để xảy ra vi phạm, ứng xử văn

hóa khi tiếp xúc với nhân dân tạo sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân. II. Nội dung

và biện pháp tiến hành.

II. Nội dung và biện pháp tiến hành

1. Công tác tuyên truyền.

- Đài phát thành xã biên tập bài tuyên truyền về ý nghĩa tầm quan trọng sự

cần thiết của việc lập lại trật tự ATGT và lấn chiếm hành lang an toàn giao thông,

lấn chiếm phạm vi đất giao thông mang tính chất đặc thù riêng của xã, cập nhật

các tin tức thời sự để phát trên loa lưu động và các cụm loa tuyên truyền ở các ấp;

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền lưu động, phát tờ

rơi thông báo tới nhân dân, đặc biệt là các hộ đang trực tiếp kinh doanh trên các

trục đường chính tiếp giáp mặt tiền tỉnh lộ 761 ký cam kết không buôn bán kinh

doanh, cho thuê mặt bằng hoặc thực hiện bất kỳ hành vi nào khác lấn chiếm hành

lang an toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất giao thông.

- Các cơ quan, đoàn thể tổ chức vận động cán bộ, công chức, đoàn viên,

hội viên gương mẫu chấp hành quy định pháp luật về trật tự ATGT. Tập trung

tuyên truyền quy tắc trật tự ATGT các lỗi vi phạm là nguyên nhân gây ra mất trật

tự ATGT như lấn chiếm lòng đường, vỉa hè bầy bán hàng rong, đỗ xe không đúng

nơi quy định...

- Tổ chức quay phim, ghi hình việc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông

đường tỉnh 761 nói chung và tại khu vực Chợ Phú Lý và ngã ba nhà thờ nói riêng...

để lập biên bản kiểm tra và nhắc nhở các hộ vi phạm di dời vị trí kinh doanh mua

bán, tự tháo dỡ các công trình vi phạm.

- Tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an

toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất tuyến đường tỉnh 761 nói chung và tại khu

vực Chợ Phú Lý và ngã ba nhà thờ, đối diện trường tiểu học Bàu Phụng nói riêng.

Đối với tổ chức cá nhân sau khi tuyên truyền, vận động mà vẫn cố tình không chịu

di dời, UBND xã lập hồ sơ thực hiện cưỡng chế để di dời, tháo dỡ các công trình

vi phạm theo quy định.

 2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện xử lý vi

phạm về lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm phạm vi đất giao

thông, vi phạm hành lang ATGT đường bộ. Huy động tối đa các lực lượng hiện

có trên địa bàn xã (Lực lượng Công An làm nồng cốt) ấp, tổ nhân dân tham gia

vào công tác kiểm tra, hướng dẫn, phát hiện, xử lý góp phần hạn chế các vi phạm

hàng lang ATGT đuồng bộ.

- Chủ động có kế hoạch huy động lực lượng tại chỗ phối hợp các lực lượng

chức năng của xã trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ UBND xã yêu cầu các

cá nhân được phân công kiểm tra xử lý phải có thái độ kiên quyết, dứt khoát,

nghiêm chỉnh tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật.

3. Phân công niệm vụ

3.1. Công an xã

 Chủ động tham mưu UBND xã tăng cường tuần tra, kiểm tra nắm tình

hình và đồng loạt ra quân theo kế hoạch cụ thể của xã, đồng thời tham mưu đề

xuất phương án duy trì kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm (Thực hiện theo Nghị

định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/20219 của Chính phủ Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt)

Xây dựng phương án bố trí lực lượng tổ chức tuyên truyền lưu động sâu

rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

  3.2. Ban chỉ huy quân sự xã.

Huy động các lực lượng dân quân tự vệ, trực tiếp tham mưu UBND xã

phương án phối hợp với các lực lượng khác trong quá trình triển khai để có hiệu

quả cao nhất.

3.3. Công chức địa chính- xây dựng.

- Khẩn trương phối hợp các lực lượng công an, Ban chỉ huy quân sự và

Trưởng ấp Lý Lịch 1 và 4 gửi Thông báo tới tất cả các hộ dân dọc tuyến đường

chuẩn bị ra quân giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông trên địa bàn xã. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an,

Ban chỉ huy quân sự và các ấp trong việc đôn đốc, nhắc nhở các hộ dân thực hiện

theo thông báo.

3.4. Cán bộ thương mại-dịch vụ.

- Phối hợp với Ban quản lý chợ lập danh sách các hộ buôn bán kinh doanh

hiện hữu và các hộ dự kiến tái bố trí sau khi thực hiện cưỡng chế, giải tỏa

hiện xong.

- Tham gia với đoàn để lập biên bản nhắc nhở, xử lý các cá nhân kinh doanh,

buôn bán không đúng nơi quy định.

3.5. Công chức Văn hóa- Xã hội.

Phối hợp với công chức Tư pháp, cán bộ đài truyền thanh xã tổ chức tuyên

truyền, thực hiện các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, ghi hình tại khu vực trọng

điểm trên địa bàn xã; đồng thời chuẩn bị các thiết bị để ghi hình ảnh, âm thanh các

hoạt động của lực lượng tham gia, hình ảnh các hộ dân vi phạm kinh doanh mua

bán lấn chiếm lòng lề đường để làm cơ sở xử lý các trường hợp vi phạm.

3.6. Công chức Kế toán.

- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trình Chủ tịch UBND xã

xem xét, quyết định.

3.7. Trưởng các ấp.

Chủ động tổ chức tuyên truyền theo Thông báo của UBND xã, vận động

nhân dân tham gia hưởng ứng và gương mẫu chấp hành đúng quy định; thường

xuyên đến tận nhà các hộ đang kinh doanh đang vi phạm làm công tác tuyên truyền

cho họ hiểu và chấp hành, đồng thời huy động các lực lượng tại ấp như: tổ an ninh,

Cựu chiến binh, thanh niên tình nguyện viên tăng cường công tác kiểm tra phát

hiện, nhắc nhở không để tái diễn lấn chiếm lòng lề đường, via hè phố, tái lấn chiếm

hành lang ATGT.

3.8. Đề nghị UB.MTTQ VN xã và các đoàn thể:

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể như: Đoàn Thanh Niên, Hội Cựu

chiến binh, Hội Liên hiệp PN, Hội Người cao tuổi... tích cực hưởng ứng việc triển

khai của UBND xã, đồng thời tăng cường tuyên truyền vận động hội viên, đoàn

viên, thanh niên chấp hành nghiêm túc pháp luật về trật tự đô thị và an toàn giao

thông; bố trí lực lượng tham gia buổi ra quân và duy trì lực lượng theo kế hoạch

của UBND xã nhằm đạt kết quả cao.

III. Thời gian, kinh phí thực hiện.

1. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày Ngày 25/06/2024 đến ngày 30/12/2024.

+ Tuyên truyền trên loa truyền thanh lưu động (Đoàn thanh niên, Ban

CHQS và Trưởng các ấp)

+ Gửi Thông báo tới từng hộ dân dọc tuyến đường: Cán bộ TM-DV, Bộ

phận địa chính-XD kết hợp Trưởng ấp và Công An xã.

- Ngày 1/07/2024 đến ngày 10/07/2024.

+ Tổ chức ra quân nhắc nhở các hộ dân thực hiện theo Thông báo: Cán bộ

TM-DV Bộ phận địa chính-XD kết hợp Trưởng ấp và Công An xã, Ban CHQS xã

(Lưu ý nhắc nhở tại các điểm đặc biệt có kinh doanh ăn sáng, buôn bán ...trên tuyến

đường ĐT 761; các khu vực có chợ tạm và tại cổng chợ).

- Ngày 11/07/2024

+ Đồng loạt ra quân (Dự kiến bắt đầu từ 7h sáng cho đến khi hoàn thành

xong nhiệm vụ): Tập trung tại trụ sở UBND xã vào lúc 6h30’. Sau khi lập lại xong

trật tự công tác giữ trật tự đô thị phải được duy trì thường xuyên và liên tục. Lực

lượng duy trì gồm Công an, trưởng ấp, Cán bộ TM-DV,  Bộ phận Địa chính Xây

dựng, Ban CHQS xã.

Thực hiện kế hoạch xuyên suốt trong quý 3/2024

2. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện: 17.300.000 đồng. Bao gồm:

+ Công tác tuyên truyền, ápphích, băng rôn..: 5.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ cán bộ thực hiện: 12 người x 30.000 người/ngày x 30 ngày =

10.800.000 đồng.

+ Hợp đồng thuê 01 xe tải để chở các tang vật vi phạm: 03 /chuyến x

500.000₫ = 1.500.000₫

Kinh phí thực hiện cưỡng chế, tháo dỡ các công trình vi phạm tính toán phụ

thuộc vào số lượng công trình vi phạm cần thực hiện.

 - Nguồn kinh phí: Ngân sách xã 2024

Trên đây là kế hoạch ra quân giải tỏa, xử lý các trường hợp buôn bán lấn

chiếm lòng lề đường và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Phú Lý. Đề

nghị các tổ chức, cá nhân được phân công tham gia nếu trên đảm bảo thực hiện các

nội dung và thời gian của kế hoạch. Trong qua trình thực hiện nếu có khó khăn

vướng mắc đề nghị báo cáo trực tiếp Chủ tịch UBND xã Phủ Lý để xem xét chỉ

đạo giải quyết .

  Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã

- Trưởng các ấp

- Lưu: VT-LT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T09:57:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Văn Duy<duytv.ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:40:03+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:40:16+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:40:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:40:46+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!